- ralis, sed iusti dumtaxat, quos intra sexagesimum diem ex dissolutione matrimonii numerandum manumitti vel distrahi prohibet et quorum dominis caveri praecipit, si defuncti fuerint in quaestione vel facti deteriores, secuta absolute.)。
- 65) C. Iust. 9.92/9pr. 最近親者及び友人にのみ、つまり真の悲痛が訴追へ駆り立てる、〔父、兄弟、父方及び母方のオジ〕〈父方のイトコ及び特に兄弟の血縁 (C. Th. 9.7.2)〉にのみ、訴追の機会が与えられるのがよいとされている。(proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est [patri fratri nec non patruo et avunculo C. Iust.] <patrueli consobriano et consanguineo maxime fratri C. Th. 9.7.2>, quos verus dolor ad accusationem impellit.)
- 66) Vgl. Alex. 223 C. Iust. 9.9.6pr.
- 67) Hartmann, Adulterium, RE 1, 1893, S. 432–435, 433.
- 68) G. Cervenca, Appunti sui ‘libri singulares de adulteriis’ di Papiniano e di Paolo, in: *Studi in onore di Edoardo Volterra* 3, Milano 1971, S. 395–416, 402; Rizzelli, *Lex Iulia* (前註 2) S. 168 Fn. 160.
- 69) C. Th. 9.7.2 「父方のイトコ及び特に兄弟の血縁」(patrueli consobriano et consanguineo maxime fratri) から明らかになるように。
- 70) Hartmann (前註 67) S. 433.
- 71) Liebs, HLL IV S. 119 も参照。
- 72) Paul. sing. de adult. 18 coll. 4.2, 3.6.
- 73) 従って [息子 filium] 〈娘 filiam〉とする Hu. も認められるべきでない。
- 74) Bl. p. 336 (前註 1) より引用。〔イタリアやフランスの近代校訂版はこれを踏襲している。velis: FIRA, p. 555, Girard, p. 552. もっとも、キュジャースが編纂した *Codicis Theodosiani Libri XVI, ... Licini Ruffini Collatio legum Iudaicarum et Romanarum ...*, Avrelia Allbrogum 1586, p. 246 は「私は望む」(vellem) とし, Antonius Schultinius, *Iurisprudentia vetus Ante-Justiniana*, Lipsiae 1737, p. 750 も, 同じ読みを採用していた。〕
- 75) Wieacker 420 [421?] Fn. 175 は, 「私に解答するようあなたが望む。というのも, 私は是非とも知りたいからである」との言い換えをパピニアヌスの解答では「全く前代未聞」だとする。しかし実際にはまさに『解答録』においては, 正式な判断を請うことが頻出する。Paul. 11 qu. 1372 D. 31.83r. 「従って, このことについてあなたがいかに評するのかあなたが解答することを, 私は願うものです」(rogo ergo, quid de hoc existimes rescribas); Paul. 12 qu. 1382 D. 40.13.4 「それ故, あなたが十分に教えてくれることを私は求める」(peto itaque plenissime instruas); Paul. 15 quaest. 1396 D. 45.3.20.1 「あなたが解答することを私は求める」(peto rescribas)。その他の法文について U. Manthe, Dubletten im Text der Collatio als Spuren der Redaktionstätigkeit, in: K. Muscheler u. a. (Hrsg.), *Römische Jurisprudenz – Dogmatik, Überliefe-*

runge, Rezeption. Festschrift für Detlef Liebs zum 75. Geburtstag, Berlin 2011, S. 395–412, 399f.

- 76) Szantyr (前註 32) S. 463.
- 77) C. Lorenzi, Pap. Coll. 4.8.1: la figlia adultera e il “ius occidendi iure patris”, SDHI 57 (1991), S. 158–180, 174f., Fn. 65. ここには娘の殺害の歴史的な諸例が挙げられている。マヌス婚については、前註 9。
- 78) Szantyr (前註 32) 463.
- 79) 「はい」(肯定の答え)を期待するものとして Paul. sing. de off. adess. 1051 D. 3. 3.73 「もしかしてその者は強制されなければならないか」(numquid cogi debeat); Ulp. 49 ad ed. 1217 D. 38.15.2pr. 「もしかしてその者は遺言を残して死亡しているのか、あるいはまだ生きているか」(numquid testatus decesserit vel numquid vivat), 「いいえ」(否定の答え)を期待するものとして, Ulp. 14 ad ed. 495 D. 5.2.8.10, 「もしかしてその者は殺していないのか」(numquid non peremat). H. Heumann/E. Seckel, Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts, Graz 1971¹¹, S. 377 sv. numquid (もしかして, 果たして) 参照。
- 80) Cic. Cato mai. 5.13. 「私は老年(長生き)を咎める……理由など何も持ちあわせない」(nihil habeo ... quod accusem senectutem); R. Kühner/C. Stegmann, *Ausführliche Grammatik der lateinischen Sprache, II: Satzlehre*, Hannover 1912² (Ndr. Darmstadt 1976⁵) II S. 278b; Szantyr (前註 32) S. 572.
- 81) I. Gothofredus, *Codex Theodosianus*, ed. Ritter (Lipsiae 1736) I p. 406 ad C. Theod. 4.8.2 [= 4.8.6 Mo.]. [«Ptimum de potestate vitae et necis in liberos. Eam igitur primum lege Regia inductam, passim iam notum est ex Dionysio Halicarnasense l. 2. c. 27. et Papinoano, *libro singulari de adulteriis*: apud Authorrem Collationis legum Mosaicarum, tit. 4. §. 8. Mox in leges XII. Tabularum id translatum: et quidem in quartam tabulam, ut Dionysium docet Ulpianus in Fragmentis tit. 10. §. 1. ... Papinianus aperte legis Iuliae de pudicitia tempore, ius hoc obtinuisse testatur hoc fragment. Cum patri lex Regia dederit in filium vitae necisque potestatem. quo bonum fuit lege (Iulia) comprehendere, ut potestas fieret etiam fidiam occidendi, vellem mihi rescriberes: nam scire cupio? Respondit: Nunquid ex contrario praestat nobis argumentum haec adiectio, ut non videatur lex non habenti dedisse, (sed) ut videatur maiore qua aequitate ductus adulterum occidisse, cum nec filiae pepercerit? Ita enim hic locus legendus et interpungendus est; Quo bonum fuit, non Quod bonum fuit; id est, quid necesse erat, ut. l. 13. §. 2. D. ad SC. Velleiam. (D. 16.1.13.2) [quo enim bonum]. vulgata lectio peruectus habet, ut hic, quod bonum.» このようにジャック・ゴドフロワは、引用箇所を、quod bonum とされていた法文を指摘して quo bonum と校訂している。]